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 Benzimidazolová anthelmintika jsou léčiva proti parazitickým červům hojně

používaná u lidí i zvířat. Vylučováním se mohou tyto látky dostávat a perzistovat

v životním prostředí a ovlivňovat necílené organismy. Vhodnou metodou pro odstranění

anthelmintik z prostředí by mohla být fytoremediace. Abychom zjistili detoxifikační

schopnosti rostlin, studovali jsme biotransformační cesty albendazolu (ABZ) a

flubendazolu (FLU) u rákosu (Phragmites australis) in vitro. Bylo zjištěno, že buňky

rákosu jsou schopné přijímat a metabolizovat obě tato anthelmintika. Tato léčiva nemají

významnější vliv na viabilitu buněk rákosu. Pomocí HPLC/MS bylo nalezeno 10

metabolitů ABZ a 5 metabolitů FLU. Bylo identifikováno také několik atypických

metabolitů (glukosylglukosidy, acetylglukosidy a xylosylglukosidy), které nebyly dosud

popisovány. Na základě výsledků, bylo navrženo schéma metabolických cest ABZ a

FLU u rákosu. Pomocí HPLC byl kvantifikován obsah hlavních metabolitů

(redukovaného FLU, ABZ-sulfoxidu, ABZ-sulfonu) v buňkách rákosu i v kultivačním

médiu. Většinu metabolitů ABZ a FLU můžeme považovat za látky s nižším

anthelmintickým působením oproti patentním léčivům. Proto lze usuzovat, že rákos

může být s výhodou použit k detoxikaci a odstranění těchto anthelmintik z pastvin a

vodních zdrojů.

Bylo sledováno ovlivnění proteomu huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana) v

přítomnosti FLU pomocí dvourozměrné elektroforézy. Na „stain-free“ gelech bylo

patrné zvýšení množství 1 proteinu a snížení množství 3 proteinů vlivem FLU. Při

barvení gelů pomocí Coomassie brilliant blue G 250 bylo nalezeno 5 proteinů, jejichž

množství bylo ovlivněno FLU. Identifikace těchto proteinů bude předmětem další

studie.
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 Benzimidazole anthelmintics, the drugs against parasitic worms, are widely used

in human as well as in veterinary medicine. Following excretion, these substances may

persist in the environment and impact non-target organisms. Phytoremediation might be

a suitable method for elimination of anthelmintics from the environment. In order to test

detoxification abilities of plants, biotransformation pathways of albendazole (ABZ) and

flubendazole (FLU) were studied in reed (Phragmites australis) in vitro. It was found

that reed cells were able to uptake and biotransform both anthelmintics. These drugs did

not significantly affect viability of the reed cells. Using HPLC/MS 10 ABZ metabolites

and 5 FLU metabolites were found. Some atypical biotransformation metabolites

(glucosylglucosides, acetylglucosides and xylosylglucosides), which have not been

previously reported were identified. Based on the obtained results, the schemes of

metabolic pathways of ABZ and FLU in reed were proposed. The amount of main

metabolites (reduced FLU, ABZ-sulfoxide, ABZ-sulfone) in reed cells and cultivation

media were quantified using HPLC. The majority of ABZ and FLU metabolites can be

considered as less effective anthelmintic agents compared to patented drugs. Thus, reed

could be used for the removal and detoxification of these anthelmintics in pastures and

water sources.

The effects of FLU on the proteome of Arabidopsis thaliana was evaluated

using two-dimentional electrophoresis. The „stain free“ gels revealed an elevated

amount of 1 protein and a reduced amount of 3 other proteins in the presence of FLU.

Staining of the gels with Commassie Brilliant blue G 250 showed the presence of 5

proteins with altered quantities due to the presence of FLU. Identification of these

proteins will be a focus of further study.
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1. Úvod

Přítomnost humánních a veterinárních léčiv v životním prostředí se stává

aktuálním problémem. Proto také stoupá zájem společnosti zkoumat vliv léčiv na

prostředí a navrhovat účinná a ekonomicky možná řešení, šetrná k životnímu prostředí i

člověku samému. O ekotoxikologických účincích mnoha léčiv je zatím velmi málo

informací, proto by se mělo jednat o dynamickou oblast výzkumu. I když se do

prostředí dostává velká řada léčiv, jen některá jsou považována za významná v oblasti

znečištění životního prostředí a to hlavně z důvodů objemů jejich spotřeby, toxicity a

perzistence. Jsou to hlavně: beta blokátory, cytostatika a nádorová terapeutika,

analgetika, protizánětlivé léky, steroidní hormony, neuroaktivní sloučeniny,

antiparazitika, léčiva snižující hladinu cholesterolu v krvi a antibiotika (Morley, 2009).

Jednou z možností, jak detoxikovat a odstranit léčiva z životního prostředí, je

využít fytoremediaci tj. technologii využívající rostliny k degradaci nebo akumulaci

kontaminantů. Rostliny mohou přeměňovat a rozkládat velmi široké rozpětí

organických sloučenin. Rozšiřující se znalosti mechanismů účastnících se

fytoremediace slibují velké možnosti v použití rostlin k široké škále environmentálního

úsilí. Byl zaznamenán významný vývoj ve výzkumu přírodních i geneticky

modifikovaných rostlin použitelných k remediaci škodlivin v životním prostředí

(Meagher, 2000).

V této práci jsem se zabývala anthelmintiky, léčivy používanými při léčbě i

prevenci nemocí způsobených parazitujícími červy. Právě benzimidazolová

anhelmintika jsou velmi často a široce využívána ve veterinární praxi, což způsobuje

významné znečištění pastvin a odpadních a podzemních vod. Zkoumala jsem proto

potenciál rostlinných buněk přijímat a metabolizovat dvě významná benzimidazolová

anthelmintika flubendazol (FLU) a albendazol (ABZ). Sledovala jsem také ovlivnění

rostlinného proteomu huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana) po expozici FLU.
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2. Teoretická část

2.1. Léčiva v životním prostředí

Mezi nejvýznamnější přírodní kontaminanty patří perzistentní organické

polutanty (dichlordifenyltrichloroethan, polychlorované bifenyly, polycyklické

aromatické uhlovodíky, organické pesticidy), polybromované retardátory hoření,

přípravky pro osobní hygienu a farmaka. Farmaka lze rozdělit podle jejich odolnosti

vůči životnímu prostředí na lehce odbouratelná (např. kyselina acetylsalicylová), na

látky stálé a hydrofilní (např. bezafibrát), látky stálé a lipofilní (např. ofloxacin).

Nejnebezpečnější jsou látky lipofilní. Léčiva v odpadních vodách lze díky nízkým

koncentracím (pod 1 mg/l) zařadit mezi tzv. stopové znečištění (Kotyza et al., 2009).

Uznává se, že individuální koncetrace léčiv v přírodě jsou velmi nízké, ale

zkombinované koncentrace léčiv se stejným mechanismem účinku mohou zapříčinit

aditivní synergický účinek na senzitivní organismus. Léčiva jsou považována za

„pseudoperzistentní sloučeniny“ v životním prostředí. Humánní a veterinární léčiva jsou

kontinuálně uvolňována do prostředí nejen při výrobním procesu, ale hlavně

metabolickou exkrecí z léčených jedinců (Hernando et al., 2006).

Primárním zdrojem šíření léčiv do životního prostředí jsou tak pacienti. Léčiva

jsou vylučována v nezměněné formě nebo ve formě metabolitů prostřednictvím stolice

nebo moči. Se splašky odchází do čistíren odpadních vod (ČOV). Zde jsou většinou

nedostatečně zachycovány a tak dále přechází do recipientu, kde mohou následně

působit na biocenózu. Ukázky účinnosti odstaňování léčiv v ČOV ukazují některé

studie. Léky jako karbamazepin, atenolol, metoprolol, trimetoprim nebo diklofenak jsou

pouze částečně odbourány a to z méně než 10%. Některá léčiva mohou být vypouštěna

ve změněné formě, hydrolyzována nebo konjugována. Např. ibuprofen je takto

odstraněn z více než 90% (Hernando et al., 2006). Avšak Kümmerer (2001) říká, že

podle dostupných dat je biodegradace léčiv spíše výjimkou, než aby byla pravidlem.

Navíc se stabilizované čistírenské kaly používají jako druhotné hnojivo na

zemědělských plochách, čímž může dojít k jejich kontaminaci a následnému proniknutí

odolných léčiv nebo jejich metabolitů do potravních řetězců.
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 Další významný zdroj jsou prošlé léky, které se do koloběhu dostávají průsakem

ze skládek nebo spláchnutím do odpadu (Kotyza et al., 2009). Podle zprávy o reálné

spotřebě léčiv v České republice Státního ústavu pro kontrolu léčiv ze září roku 2012


[…]


konjugace glukózou je obecně považována jako deaktivační reakci. Vzniká také jeden

atypický metabolit, FLU-acetylglukosid. Identifikace acetylglukosidů u obou strukturně

rozdílných testovaných léčiv může naznačovat, že O-acetylace glukosidů xenobiotik

může být relativně častá v rostlinných buňkách.

S cílem poznat více o efektivitě biotransformace benzimidazolů v buňkách

rákosu, byly měřeny také množství hlavních metabolitů ABZ-SO, ABZ-SO2 a FLU-R.

Ostatní metabolity nemohly být kvantifikovány, protože nebyl dostupný odpovídající

analytický standart.

Koncentrace ABZ-SO a ABZ-SO2 byla měřena z buněk rákosových suspenzí a z

médií inkubovaných 2, 4, 8 a 24 hodin. Množství v buňkách bylo vztaženo na hmotnost

buněk lyofilizátu, v médiu bylo množství vyjádřeno jako koncentrace dané sloučeniny.

V buňkách byla sledována intenzivní tvorba ABZ-SO. Množství ABZ-SO se zvyšovalo

až do 8. hodiny, po 24 hodinách inkubace se množství ABZ-SO snížilo, pravděpodobně

kvůli následné biotransformaci. Vysoká koncentrace ABZ-SO byla změřena i

v kultivačním médiu, což indikuje možnou difuzi z buněk do média. V médiu probíhala

i neenzymatická oxidace ABZ, množství ABZ-SO ve slepých vzorcích bez buněk byla

odečtena od množství ABZ-SO vytvořeného ve vzorcích s buňkami rákosu. Další S-

oxidace ABZ-SO je už pomalejší, pouze setina je přeměněna na ABZ-SO2. Nebyly

nalezeny žádné stopy po ABZ-SO2 v médiu, pravděpodobně neprostupuje přes
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membránu a buněčnou stěnu. Kvantifikace prokázala intenzivní a rychlou S-oxidaci,

kterou z ABZ vzniká anthelminticky aktivní ABZ-SO, který je pouze částečně

inaktivován na ABZ-SO2 a ABZ-glukosidy.

Koncentrace hlavního metabolitu FLU sledovaná v buňkách rákosu narůstala

mnohem pomaleji než u ABZ. Po 2 a 4 hodinách inkubace byly nalezeny pouze stopy

FLU-R. Kvůli tomu byla inkubace buněk prodloužena a odběry se prováděly po 4, 8,

24, 48 a 96 hodinách. Množství FLU-R bylo zhruba desetkrát nižší než ABZ-SO. Část

FLU-R přestupuje buněčnou stěnu a bylo nalezeno i v kultivačním médiu. Neprobíhá

neenzymatická redukce FLU, protože nebyly nalezeny žádné stopy FLU-R ve slepých

vzorcích. Všechny metabolity FLU vznikající v rákosu mohou být považovány za

neaktivní.

Ačkoli jsou některé metabolity ABZ a FLU transportovány z buněk do média,

hlavním předpokládaným úložištěm stále zůstává tělo rostliny rákosu a jeho buňky. Na

toto uložení neaktivních a stálých metabolitů ABZ a FLU v rostlinách může být

pohlíženo jako na výhodnou cestu dekontaminace prostředí od anthelmintik. Navíc

příjem a uchování původního anthelmintického léčiva v rostlinách může snižovat

toxicitu léčiv pro ekosystém tím, že se sníží jejich koncentrace v půdě a vodě.

Test viability buněk rákosu v přítomnosti FLU prokázal, že je rákos vhodným

potenciálním nástrojem fytoremediace, protože životaschopnost jeho buněk v prostředí

tohoto léčiva zůstala nenarušena. Zjistili jsme tak, že rákos vystavený koncetraci 10μM

FLU bude pravděpodobně přežívat a tak se umožní jeho působení a rozklad polutantů

v UM. Rákos se jeví jako dostatečně odolný pro použití ve fytoremediaci.

V rámci diplomové práce byla také optimalizována metoda pro extrakci

proteinové frakce z rostliny Arabidopsis thaliana a následné studium změn proteomu

vlivem anthelmintik. Pro testování různých metodických postupů byla použita klasická

2-D elektroforéza. Sledované rostliny byly stresovány přidáním FLU do kultivačního

média (10µM).

S využitím dvojdimenzionální elektroforézy a následného softwarového

vyhodnocení gelových obrazů byly po 3-denní in vitro kultivaci na médiu obohaceném

FLU nalezeny změny v proteomu rostliny Arabidopsis thaliana. Jako kontrolní skupiny

sloužily rostliny neovlivněné žádnou přidanou sloučeninou. Dle výsledku analýzy

proteinových map získaných z gelů s různým způsobem vizualizace, došlo po aplikaci

léčiva v porovnání s kontrolní skupinou ke zvýšení nebo snížení množství několika

proteinů. Z výsledků je patrné, že jsou velmi ovlivněné způsobem barvení, přičemž
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barvení CBB bylo (navzdory proklamacím výrobce) citlivější. Přítomnost FLU v médiu

u všech pokusných rostlin vyvolala metabolickou odezvu. Zatím však není známo, které

proteiny byly přítomností FLU ovlivněny. Identifikace jednotlivých proteinů bude

náplní další studie.
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7. Závěr

Viabilita buněk rákosu nebyla výrazně ovlivněna přítomností anthelmintika

(FLU).

Bylo nalezeno 5 metabolitů FLU v rostlinných buňkách rákosu a 2 v médiu.

Bylo nalezeno 10 metabolitů ABZ v rostlinných buňkách rákosu a 3 v médiu.

Podařilo se stanovit koncentrace hlavních metabolitů FLU-R, ABZ-SO, ABZ-

SO2 v živném médiu a v rostlinných buňkách.

FLU indukuje změny v proteomu Arabidopsis thaliana. Působením FLU došlo

ke snížení množství 3-4 proteinů a zvýšení množství 1 proteinu oproti kontrole.
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