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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: V práci se vyskytuje značné množství překlepů např.
standart (str. 67), exudáty (str. 17), dále nejednotnosti v psaní in vitro, in situ kurzívou
(str.17, 20), v psaní % (str. 16), ethanol s "h" a bez něj (str. 48) a glukosa ze "s" a "z" (str. 67,
69), Erlenmayerova baňka s velkým písmenem (str. 43). Na str. 23 a 25 postrádám popis a
autora obrázku (fota), u chemikálií výrobce. Pojem "konstrukci" a obnovu mokřadu (str. 26)
se mi nezdá jako vhodně vybraný. U použitých zdrojů literatury buď časopisy píšeme celé,
nebo je zkracujeme (ne obě formy).

Dotazy a připomínky: Na str. 11 je pojednání o kontaminaci humanními léčivy. Je myšlena
kontaminace jen vod nebo i jiných míst, popř. kterých?
Na str. 15 je uvedeno, že některé metabolity benzimidazolových anthelmintik jsou toxičtější
než mateřská slouč. Uveďte, prosím, konkrétní příklad. Bylo tomu tak i ve vašem výzkumu?
Prosím o vysvětlení pojmu metabolická kaskáda detoxifikace ze str. 18.
Na tr. 23 najdeme dvě rozdílné informace, že rákos obecný kvete od srpna do září i od
července do října. Nebylo by lepší použít odbornou knihu Květena ČR a dobu sjednotit?
O jaký organismus se jedná na str. 25 - drosofila?
Studentka získala mnoho zajímavých výsledků za použití dvou rostlin (Phragmites australis a
Arabidopsis thaliana), a proto mé připomínky nesnižují kvalitu odvedené práce.
Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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